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АНОТАЦІЯ

Білущак Ю.І. Математичне моделювання процесів масоперенесення у

складних тілах з мікроструктурою. - Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спе-

ціальністю 01.05.02 – «Математичне моделювання та обчислювальні методи» (з

технічних наук). – Інститут прикладних проблем механіки і математики

ім.Я.С.Підстригача Національної академії наук України, 2024.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливої науково-прикладної

проблеми, що полягає у розвиненню підходів і методів математичного моделювання

процесів масоперенесення в складних і складених тілах, що супроводжуються

процесами сорбції-десорбції, каскадним розпадом або хімічними реакціями, за

експериментальних даних на границі тіла.

Основний зміст дисертаційної роботи складається з семи розділів.

У розділі 1 проаналізовано узагальнені літературні джерела щодо каскадного

радіоактивного розпаду та ланцюгових хімічних реакцій, каскадного механізму та

його стадій хімічних реакцій, кінетичних закономірностей нерозгалужених

ланцюгових реакцій, стосовно радіоактивних елементів в грунтах та хімічного

забруднення грунтів, щодо очищення забруднення питних і стічних вод.

У розділі 2 в аксіоматизованому вигляді побудовано вихідні нелінійні

співвідношення математичної моделі термомеханогетеродифузії у середовищі з

пастками за каскадного розпаду домішкових частинок, які складаються з балансових

рівнянь маси компонент і тіла в цілому, імпульсу, потенціальної, кінетичної,

внутрішньої та повної енергії, ентропії, а також рівнянь стану та кінетичних

співвідношень. Запропонований варіант лінеаризації рівнянь стану та кінетичних

співвідношень та побудована ключова система рівнянь термомеханогетеродифузії у

багатокомпонентному тілі з урахуванням каскадного розпаду частинок домішки у

випадку вибору в якості розв’язуючих функцій температури, густини тіла, вектора

переміщення точок континууму центрів мас та концентрації домішкових компонент,
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у т.ч. тих, що утворилися в наслідок розпаду. Отримано часткові варіанти

математичної моделі гетеродифузії у середовищі з пастками за каскадного розпаду

мігруючих речовин за умов термодинамічної рівноваги щодо процесів переходу

частинок між різними станами.

У розділі 3 на основі отриманих часткових модельних варіантів

досліджуються процеси масоперенесення домішкових речовин у середовищах з

мікроструктурою за каскадного розпаду домішкових компонент. Для конкретної

схеми розпаду для моделей дифузії у середовищі з ефективними характеристиками,

невзаємодіючих потоків та дифузії у середовищі з пастками сформульовані зв’язані

крайові задачі каскадного типу, коли концентрація частинок на певному кроці

розпаду є джерелом маси розпадної речовини на наступному кроці, яка теж

дифундує, сорбується, десорбується і розпадається. Розв’язки крайових задач

каскадного типу для зазначених математичних моделей побудовані за ітераційною

процедурою з використанням функцій Гріна.

Розділ 4 присвячений дослідженню процесів масоперенесення домішкових

речовин двома шляхами з урахуванням взаємних переходів частинок між станами та

каскадного розпаду домішкових компонент. Розроблений аналітико-ітераційний

метод побудови розв’язків крайових задач гетеродифузії каскадного типу. Знайдено

та кількісно досліджено концентрації та потоки маси мігруючих компонент, а також

визначено кількість відповідних речовин, що за певний проміжок часу пройшли

через одиницю площі деякої поверхні, наприклад, через нижню границю шару.

У розділі 5 на основі загальної математичної моделі термомеханогете-

родифузії розпадних мігруючих речовин у середовищі з пастками зроблені

постановки відповідних крайових задач каскадного типу та за аналітико-ітераційним

методом з використанням функцій Гріна побудовані розв’язки для концентрацій

розпадних домішок на кожному з етапів розпаду на швидкому, повільному шляхах

міграції, в пастках та для сумарних концентрацій. Означено матричну функцію

Гріна задачі гетеродифузії у середовищі з пастками та встановлено її основні

закономірності. На основі отриманих формул розроблений пакет програм GeterPas
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для комп’ютерного моделювання процесів масоперенесення у тілі з пастками за

каскадного розпаду домішкових речовин.

У розділі 6 розвинуто два підходи до математичного моделювання процесів

перенесення в складних і складених, у тому числі пористих, тілах. Перший з них

базується на фізично обґрунтованій математичній моделі у лінеаризованому

варіанті, формулюванні на цій основі контактно-крайових задач з урахуванням умов

неідеального контакту на концентрацію домішкової речовини, знаходженні точного

аналітичного розв’язку сформульованої задачі за допомогою методу інтегральних

перетворень окремо в різних фазах, комп’ютерному моделюванні отриманих

розв’язків. Розроблено системний підхід до математичного опису процесів

перенесення в багатофазних системах з мезо- або мікроструктурою за наявності

експериментальних даних на одній з границь тіла, який застосовано до

математичного опису процесів у тришарових фільтрах води (тришарове пористе

тіло). Розвинуто метод чисельного подвійного інтегрування зі змінними верхніми

межами і побудовано новий алгоритм методу розв’язання нелінійного

функціонального рівняння на відрізку невідомої довжини.

Розділ 7 присвячений побудові математичної моделі на основі балансових

співвідношення маси компонент системи для кількісного опису процесів масопере-

несення частинок забруднення з водним розчином через засипний фільтр води з

урахуванням пом’якшення води за допомогою хімічної реакції. Тут за компоненти

термодинамічної системи прийнято взаємодіючі дискретні сукупності матеріальних

частинок, які утворюють основу тіла (скелет фільтра), водного розчину та домішкові

частинки, які сорбуються, у двох виділених станах - у водному розчині та сорбовані

на скелеті фільтра, сполуку одного з основних катіонів (яка спричинює надмірну

твердість води), реагент, частинки нерозчинної речовини, які утворилися в наслідок

хімічної реакції та молекули газу, які миттєво випаровуються.

Практичне значення отриманих результатів дисертаційного дослідження

полягає у формулюванні основних співвідношень математичної моделі

термомеханогетеродифузії за каскадного розпаду дифундуючих речовин у

багатокомпонентному середовищі з пастками; отриманні часткових моделей
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масоперенесення, які враховують каскадний розпад мігруючих частинок та

особливості мікроструктури тіла; розробленні системного підходу до математичного

опису процесів перенесення в складних і складених системах за наявності

експериментальних даних на одній з границь тіла, за яким з використанням

технічної умови існування часу насичення фільтра, тобто втрату його сорбційної

здатності, встановлено параметри роботи фільтра, у розвиненні методу чисельного

інтегрування подвійних інтегралів зі змінними верхніми межами і змінною областю

інтегрування; у проєктуванні архітектури та розробленні програмних комплексів

для кількісного дослідження поширення домішкових речовин в тілах з

мікроструктурою.

Ключові слова: математичне моделювання, складне та складене тіло

(середовище складної та складеної структури), каскадний розпад, ключова

лінеаризована система, гетеродифузія, метод чисельного інтегрування, програмне

забезпечення, системний підхід, скінченне інтегральне перетворення, фізичний

процес, програмний модуль, комп’ютерне моделювання, експлуатаційний параметр.
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ABSTRACT

Bilushchak Yu.I. Mathematical modeling of mass transfer processes in complex

bodies with a microstructure. - Qualifying scientific work on manuscript rights.

Thesis for a Doctoral degree in Technical Science, speciality 01.05.02 –

"Mathematical modeling and computational methods" (from technical sciences).–

Pidstryhach Institute for Applied Problems of Mechanics and Mathematics of National

Academy of Sciences of Ukraine, 2024.

The thesis is devoted to solving the important scientific and applied problem, which

consists in the development of approaches and methods for mathematical modeling of

mass transfer processes in complex and composite bodies accompanied by sorption-

desorption processes, cascade decay or chemical reactions, under experimental data at the

body boundary.

The main content of the thesis consists of seven chapters.

Chapter 1 analyzes generalized literature sources on cascade radioactive decay and

chain chemical reactions, cascade mechanism and its stages of chemical reactions, kinetic

regularities of unbranched chain reactions, regarding radioactive elements in soils and

chemical contamination of soils, on the treatment of drinking and wastewater pollution.

In Chapter 2, the original nonlinear relationships of the mathematical model of

thermomechanoheterodiffusion in a medium with traps accompaning the cascade decay of

impurity particles are constructed in the axiomatized form. The full model consists of the

balance equations of the mass of the components and the body as a whole, momentum,

potential, kinetic, internal and total energy, entropy, and equations of state and kinetic

relations. A variant of linearization of the equations of state and kinetic relations is

proposed and the key system of equations for thermomechanoheterodiffusion in a

multicomponent body is constructed taking into account the cascade decay of impurity

particles in the case of choosing the temperature, body density, the vector of displacement

of the points of the mass centers continuum and the concentration of impurity components,

including those formed as a result of decay, as the solving functions. Partial variants of the

mathematical model of heterodiffusion in a medium with traps under the cascade decay of
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migrating substances under conditions of thermodynamic equilibrium with respect to the

processes of intertransition of particles between different states are obtained.

In Chapter 3, on the basis of the obtained partial model variants, the processes of

mass transfer of impurities in media with microstructure under the cascade decay of

impurity components are investigated. For the specific scheme of decay, the coupled

cascade-type initial-boundary value problems are formulated for the models of diffusion in

a medium with effective characteristics, non-interacting flows, and diffusion in a medium

with traps, when the concentration of particles at a certain decay step is the source of the

mass of decaying matter at the next step, which also diffuses, sorbs, desorbs, and decays.

The solutions of the cascade-type initial-boundary value problems for these mathematical

models are constructed by an iterative procedure using Green's functions.

Chapter 4 is devoted to the investigation of the processes of mass transfer of

impurities by two ways, taking into account the mutual transitions of particles between

states and the cascade decay of impurity components. An analytical-iterative method for

constructing the solutions to cascade-type heterodiffusion initial-boundary value problems

is developed. The concentrations and mass fluxes of migrating components are found and

quantitatively studied, as well as the amount of the corresponding substances that passed

through a unit area of a certain surface, for example, through the lower boundary of the

layer, is determined.

In Chapter 5, based on the general mathematical model of

thermomechanoheterodiffusion of migrating decaying substances in a medium with traps,

the corresponding cascade-type initial-boundary value problems are formulated and

solutions for the concentrations of decaying impurities at each stage of decay on the fast

and slow migration ways, in traps, and for total concentrations are constructed by the

analytical-iterative method using Green's functions. The matrix Green's function of the

problem of heterodiffusion in a medium with traps is defined and its main regularities are

established. Based on the obtained formulas, the Geterpas software package is developed

for simulation of mass transfer processes in a body with traps under the cascade decay of

impurities.
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In Chapter 6, two approaches to the mathematical modeling of transport processes in

complex and composite, including porous, bodies are developed. The first of them is based

on a physically justified mathematical model in a linearized version, formulating on this

basis contact-initial-boundary value problems taking into account the conditions of non-

ideal contact on the impurity concentration, finding an exact analytical solution of the

formulated problem using the method of integral transformations separately in different

phases, computer modeling of the obtained solutions. The systematic approach to the

mathematical description of transfer processes in multiphase systems with meso- or

microstructure in the presence of experimental data at one of the body boundaries is

developed. This approach is applied to the mathematical description of processes in three-

layered water filters (three-layered porous body). Here the method of numerical double

integration with variable upper limits is developed and a new algorithm is constructed for

solving a nonlinear functional equation on an interval of unknown length.

Chapter 7 is devoted to the construction of a mathematical model based on the

balance mass equation for the system components to quantitatively describe the processes

of mass transfer of pollution particles with an aqueous solution through a backfill water

filter, taking into consideration the water softening by a chemical reaction. Here, the

components of the thermodynamic system are the interacting discrete sets of material

particles that form the basis of the body (filter skeleton), the aqueous solution, and the

impurity particles that are sorbed, in two distinct states in the aqueous solution and sorbed

on the filter skeleton, a compound of one of the main cations (which causes excessive

water hardness), a reagent, particles of insoluble substance formed as a result of a

chemical reaction, and gas molecules that instantly evaporate.

The practical importance of the results of the thesis research consists in formulation

of the basic relationships of the mathematical model of thermomechanoheterodiffusion

under the cascade decay of diffusing substances in a multicomponent medium with traps;

partial mathematical models of mass transfer were obtained, which take into account the

cascade decay of migrating particles and features of the body microstructure; in

developing the systematic approach to the mathematical description of transfer processes

in complex and composite systems in the presence of experimental data at one of the body
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boundaries, according to which, using the technical condition of the existence of filter

saturation time, i.e. the loss of its sorption capacity, the parameters of the filter operation

were established, the numerical method for integration of double integrals with variable


[…]

коли величина швидкості конвективного перенесення практично не впливає на
поведінку і значення концентрації забруднення у розчині. Причому чим якісніша
робота фільтра, тим такий інтервал наступає раніше.

Для малих часів практично не відчутний вплив заданих експериментальних
даних як для якісної, так і недуже якісної роботи фільтра, і значення відповідних
концентрацій практично співпадають. На решті часовому проміжку значення кон-
центрації частинок у розчині для випадку якісного фільтра завжди менші ніж для
недуже якісного.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі поставлено та розв’язано нову науково-прикладну
проблему розвинення підходів і методів математичного моделювання процесів ма-
соперенесення в складних і складених тілах, що супроводжуються процесами сорб-
ції-десорбції, каскадним розпадом або хімічними реакціями, за експериментальних
даних на границі тіла. При цьому отримано такі основні результати та висновки.

1. В рамках континуальної теорії твердих розчинів сформульовано мате-
матичну модель взаємозв’язаних гетеродифузійних теплових та механічних проце-
сів, що супроводжуються каскадним розпадом домішкових компонент у багатофаз-
них середовищах. В аксіоматизованому вигляді сформовано повну нелінійну систе-
му рівнянь моделі, отримано ключову лінеаризовану систему рівнянь гетеродифузії
двома шляхами у середовищі з пастками за каскадного розпаду частинок та на осно-
ві умов локальної термодинамічної рівноваги між станами, отримано часкові варіан-
ти моделі.

2. На основі побудованих математичних моделей механотермогетеродифузії
вперше сформульовано новий тип крайових задач математичної фізики – задачі кас-
кадного типу. Розвинено метод знаходження розв’язків такого типу задач на основі
ітераційної процедури з використанням функцій Гріна на кожному етапі каскаду.
Знайдено і досліджено розв’язки задач дифузії, не взаємодіючих потоків, дифузії в
середовищі з пастками, гетеродифузії двома шляхами та гетеродифузії в середовищі
з пастками за каскадного розпаду часинок.

3. Розроблення системного підходу до математичного опису процесів пере-
несення в складних і складених системах за наявності експериментальних даних на
одній з границь тіла, який ґрунтується на синтезі класичного підходу математичного
моделювання зв’язаних процесів різної фізичної природи в неоднорідних середо-
вищах для добре структурованої частини системи та некласичного статистичного
підходу до моделювання невідомої граничної умови на основі експериментальних
даних. Для отримання невідомої граничної умови задачі конвективної дифузії у
тришаровому фільтрі побудовані інтерполяційні поліноми у формі Лагранжа 8-ї та
13-ї степені, апроксимаційні поліноми третьої, п’ятої, сьомої степені за методом
найменших квадратів для оптимального визначення параметрів функції наближення
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та екстраполяційні поліноми 9-ї та 10-ї за простим покроковим методом для пошуку
точкових оцінок. За розвиненим підходом з використанням технічної умови існу-
вання часу насичення фільтра, тобто втрату його сорбційної здатності, встановлено
параметри роботи фільтра.

4. Запропоновано та обгрунтовано метод чисельного інтегрування подвійних
інтегралів зі змінними верхніми межами і змінною областю інтегрування який
складається зі встановлення області інтегрування; накладення прямокутної сітки на
область інтегрування; розділення областей інтегрування на підобласті, які скла-
даються з квадратних і трикутних елементів; застосування квадратур у підобласті,
яка складається з квадратних елементів; здійснення триангуляційного розбиття
вздовж змінної межі; обчислення об’ємів елементарних елементів, в основі яких є
трикутники; підрахунок вихідного інтеграла; встановлення похибки обчислень
розкладом інтеграла в ряд Тейлора з використанням теореми Барроу.

5. Побудовано математичну модель процесів перенесення домішкових речо-
вин у середовищах складної та складеної структури. На цій основі сформульована та
розв’язана контактно-крайова задача конвективної дифузії, що супроводжується
сорбційними процесами, у тришаровому пористому тілі за неідеальних умов
масового контакту. Для знаходження концентрації домішкової речовини, сорбованої
на скелеті тіла, застосовано розвинений метод чисельного інтегрування подвійних
інтегралів зі змінними верхніми межами. Показано, що величина концентрації
домішкової речовини на границях контакту пористих шарів можуть набувати зна-
чень від нехтовно малих, тобто на границі контакту домішкові частинки не накопи-
чуються, до значень, які в декілька разів перевищують значення концентрації на
поверхні, де діє джерело маси.

6. Для розв’язання нелінійних функціональних рівнянь на відрізку невідомої
довжини розвинуто чисельний метод на основі композиції методу простої ітерації та
модифікації методу дихотомії. Алгоритм методу відноситься до класу лінійних, його
складність визначається сумарною кількість кроків ітераційного процесу, не обхід-
них для отримання значення часу насичення фільтра. Показано, що час насичення
збільшується в околі границі контакту і значно зростає біля нижньої границі
фільтруючої установки.
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7. Побудована математична модель, яка описує процеси перенесення забру-
днюючих речовин водним поровим розчином через засипний фільтр, що супрово-
джуються хімічною реакцією пом’якшення води. Крайова задача сформульована для
шару, через який відбувається фільтрування водного розчину і на його поверхню
рівномірно подається реагент. Граничні та початкові умови на шукані функції
накладені у відповідності із фізичними та хімічними процесами, які відбуваються на
поверхнях фільтра. При цьому прийнято, що на нижній границі фільтра відомо
значення функції концентрації важких металів у водному розчині в певні моменти
часу. Такі експериментальні дані апроксимуються поліномом заданої степені.
Запропоновано модельний опис хімічної реакції пом’якшення води. Отримано три
варіанти математичної моделі конвективної дифузії забрудненого розчину у фільтрі
води з пом’якшенням жорсткої води в залежності від кількості реагенту, поданого
на поверхню тіла, який бере участь в хімічній реакції пом’якшення води.

8. Визначено закономірності функцій концентрації забруднюючих частинок,
які мігрують у водному розчині, та концентрації частинок, сорбованих на скелеті
фільтра. Числові розрахунки проведені для двох наборів експериментальних даних –
для якісного очищення води та менш якісного. Встановлено вплив коефіцієнта
швидкості конвективного перенесення та товщини фільтра на концентрацію части-
нок забруднення, що мігрують з розчином, і концентрації сорбованої речовини.
Показано, що для малих швидкостей конвективного перенесення з часом концентра-
ція у водному розчині збільшується доки не вийде на усталений режим. Для більших
значень цього коефіцієнта спостерігається наявність часового інтервалу, коли вели-
чина швидкості конвективного перенесення практично не впливає на поведінку і
значення концентрації забруднення у розчині, причому чим якісніша робота фільтра,
тим такий інтервал наступає раніше.

9. Для всіх сформульваних і розв’язаних у роботі задач розроблено розра-
хункові схеми, побудовані алгоритми, спроектовано архітектури програмні комп-
лекси та створено пакети програм GeterPas, WodFill та FlowRan для кількісного
дослідження масоперенесення домішок у тілах зі складною та складеною внут-
рішньою структурою в залежності від геометричних параметрів і характеристик
матеріалу середовища. При цьому розглянуто практичні задачі, що моделюють
промислові багатошарові засипні фільтри води і фільтрів механічного очищення та

357

хімічного пом’якшення води, утримуючих елементів інженерних конструкцій і
сховищ техногенних забруднень, тощо.

10. Практичне значення дисертаційної роботи полягає у наступному: розрахо-
вано експлуатаційні параметри каркасно-насипних фільтрів води й часових
параметрів роботи промислових фільтрів води (використано: КП «Харків-
водоканал»); запропоновано підходи більш ефективного видалення органічних
сполук, вилучення кольорово-забарвлених частинок, а також речовин, які впливають
на запах та каламутності водних розчинів (використано: ДП «Угерський спиртза-
вод»); досліджено процеси очищення від забруднення у водному фільтрі, яким
проведено комп’ютерні обчислення щодо пом’якшення води, а саме вилучення
надлишків іонів кальцію (використано: Випробувальною лабораторією Товариства з
додатковою відповідальністю «Хмельницькзалізобетон»); проведено оцінки проце-
сів гетеродифузії техногенних речовин за їх натурального розпаду, а саме розпаду
органічних азотовмісних сполук, пестицидів та радіоактивних речовин (використа-
но: Департаментом екології та природних ресурсів «Львівська обласна державна
адміністрація»); частина результатів теоретичного характеру впровадженні в
навчальний процес при розробці курсу “Аналітичні та чисельні методи досліджень”
для студентів Національного університету «Львівська політехніка» за спеціальністю
113 “Прикладна математика”.
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