ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
на дисертаційну роботу Білушчака Юрія Ігоровича
**“Математичне моделювання процесів масоперенесення у складних тілах з
мікроструктурою”**,

подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи

Актуальність теми дисертаційної роботи

Процеси масоперенесення в довкіллі, зокрема, при здійсненні моніторингу техногенних субстанцій, прогнозі захищеності підземних вод від поверхневих забруднень, оцінці надійності інженерних споруд щодо зберігання агресивних сполук та в техніці при описі корозії чи деградації матеріалів, прогнозуванні надійності і довговічності поверхневих покриттів є одними з найскладніших щодо вивчення та побудови математичних моделей.

Складність математичного опису таких процесів зумовлена впливами локальної структури середовища та каскадного розпаду речовин, які приводять до дослідження взаємного зв'язку цих процесів з процесами іншої фізичної та хімічної природи (сорбційних, дифузійних, хімічних реакцій), адже тоді необхідно враховувати, що внаслідок розпаду утворюються нові речовини, які своєю чергою також мігрують в тілі та можуть розпадатись.

Побудова математичних моделей та отримання розв'язків нелінійних крайових задач масоперенесення для складних та складених тіл є необхідними та важливими, беручи до уваги той факт, що перевірка основних теоретичних принципів за допомогою фізичних експериментів, зазвичай, є утрудненою через їхню високу вартість та вплив сторонніх ефектів. Тому **актуальність теми дисертації**, спрямованої на встановлення закономірностей масоперенесення домішок в елементах різного типу інженерних та природних об'єктів (конструкції, сховища техногенних забруднень, промислові засипні фільтри води тощо) шляхом математичного моделювання процесів масоперенесення та урахування кількісної оцінки впливу процесів різної фізичної природи на основні дифузійні характеристики цих елементів, не викликає сумніву.

Підтвердженням актуальності теми дисертаційної роботи є і той факт, що вона виконана відповідно до планів держбюджетних науково-дослідних робіт Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача Національної академії наук України.

Короткий аналіз змісту дисертаційної роботи

Дисертація складається з анотації, вступу, семи розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано мету та задачі досліджень, викладено наукову новизну і практичне

значення одержаних результатів, надано відомості про зміст роботи і її структуру, апробацію, публікації й особистий внесок автора.

У першому розділі на основі літературних джерел проведено аналіз у складних і складених системах процесів дифузії, які супроводжуються каскадним розпадом домішкових компонент, процесами сорбції-десорбції, хімічними реакціями або наявністю пасток для мігруючих частинок, підкреслено необхідність побудови нових математичних моделей, які б враховували зазначені аспекти фізико-хімічних процесів та актуальність розвинення підходів та методів математичного моделювання процесів масоперенесення в складних та складених тілах.

Другий розділ присвячено побудові в аксіоматизованому вигляді вихідних співвідношень математичної моделі взаємозв'язаних теплових, механічних і гетеродифузійних процесів з урахуванням каскадного розпаду мігруючої речовини у середовищі з двома шляхами міграції та пастками на основі континуально-термодинамічного підходу. Розглянуто багатоконпонентні системи, в яких кожній компоненті поставлено у відповідність континуум, з допомогою якого описано кінематичні та деформаційні властивості компонент. Для каскадного розпаду домішкової речовини сформульовано балансові співвідношення, які відображають закони збереження маси, імпульсу та енергії. Використовуючи концепцію локальної термодинамічної рівноваги, побудовано рівняння стану та рівняння балансу ентропії, на основі якого записано кінетичні рівняння. Для розв'язувальних функцій (концентрації домішкових компонент, вектора переміщення точок континуумів центрів мас, густини та температури тіла) записано ключову систему рівнянь, яку надалі лінеаризовано. Отримано часткові випадки моделі механотермогетеродифузії за умови локальної термодинамічної рівноваги між станами на кожному етапі каскадного розпаду мігруючих частинок.

У третьому розділі на основі отриманих у попередньому розділі часткових випадків досліджено процеси масоперенесення домішкових речовин у середовищах з мікроструктурою за їхнього каскадного розпаду. Для моделей *дифузії* у середовищах з ефективними характеристиками чи з пастками та для невзаємодіючих потоків сформульовано нові взаємозв'язані крайові задачі каскадного типу (концентрація частинок на певному кроці розпаду – одна з шуканих функцій – є джерелом маси розпадної речовини на наступному кроці – інша з шуканих функцій, яка теж дифундує, сорбується, десорбується і розпадається) та побудовано їхні розв'язки за ітераційною процедурою з використанням інтегральних перетворень та функцій Гріна. Здійснено комп'ютерне моделювання для кількісного аналізу концентрацій мігруючих домішкових компонент, потоків маси та кількості відповідної речовини, що пройшла через шар, на всіх етапах каскаду.

Четвертий розділ присвячено розгляду спрощеної (з точки зору термодинаміки нерівноважних процесів) математичної моделі *гетеродифузії* домішки, отриманої за умови локальної термодинамічної рівноваги між різними фізичними станами перебування домішкових частинок в адсорбованих шарах води та в об'ємі скелету. Досліджено процеси масоперенесення мігруючих речовин двома

шляхами з урахуванням взаємних переходів частинок між двома станами та каскадного розпаду домішкових компонент. Узагальнено розроблений у третьому розділі аналітико-ітераційний метод щодо розв'язання взаємозв'язаних систем диференціальних рівнянь гетеродифузії. Знайдено та кількісно досліджено концентрації й потоки маси мігруючих компонент та визначено кількість відповідних речовин, які за певний проміжок часу дифундували через нижню межу шару.

У *п'ятому розділі* на основі загальної математичної моделі термомехано-гетеродифузії розпадних мігруючих речовин у середовищі з пастками сформульовано відповідні крайові задачі каскадного типу. При цьому потоки маси у перших двох станах визначають аналогічно до математичної моделі гетеродифузії двома шляхами, описаної у четвертому розділі, а *третьій стан* домішкових частинок означено як «пастки», тобто потік маси у ньому відсутній, хоча домішкові речовини можуть сорбуватися і десорбуватися, ланцюгово розпадатися на дві нові речовини або не розпадатися. Такі системи диференціальних рівнянь зв'язані між собою розпадом мігруючих речовин типу хімічних реакцій або радіоактивного розпаду. За аналітико-ітераційним методом з використанням уведених інших матричних функцій Гріна побудовано розв'язки для концентрацій розпадних домішок на кожному з етапів розпаду на швидкому й повільному шляхах міграції, в пастках та для сумарних концентрацій. Розроблено пакет програм для комп'ютерного моделювання процесів масоперенесення у середовищі з пастками за каскадного розпаду домішкових речовин.

У *шостому розділі* розглянуто шарувате тіло, кожен макроелемент (фаза) якого має свою складну мезо- або мікроструктуру (пористу або композитну). Запропоновано два підходи до математичного моделювання процесів перенесення в багатофазних багатокомпонентних, у тому числі пористих, тілах. У першому з них розглянуто лінеаризований варіант з урахуванням умов неідеального контакту щодо концентрації домішкової речовини та знайдено точний аналітичний розв'язок сформульованої задачі за допомогою методу інтегральних перетворень окремо в різних фазах. Запропоновано і обґрунтовано новий метод чисельного інтегрування подвійного інтеграла зі змінними верхніми межами та змінною областю інтегрування, а також алгоритм розв'язання нелінійного функціонального рівняння на відрізку невідомої довжини. Другий підхід розроблено для математичного опису таких складених об'єктів і систем, для яких, виходячи з фізичних міркувань, неможливо коректно записати крайові або початкові умови, проте наявні експериментальні дані щодо шуканої функції або її похідної на межі тіла чи в початковий момент часу. Він ґрунтується на синтезі класичного підходу до математичного моделювання зв'язаних процесів різної фізичної природи в неоднорідних середовищах для добре структурованої частини системи та некласичного статистичного підходу до моделювання невідомої крайової умови на основі експериментальних даних.

У *сьомому розділі* побудовано математичну модель конвективної дифузії забрудненого розчину у фільтрі води з пом'якшенням її жорсткості за експериментальних даних на межі на основі балансових співвідношення маси

компонент системи. Отримано систему шести диференціальних рівнянь в частинних похідних, складену з двох рівнянь масоперенесення домішкових частинок, які сорбуються на скелет, у двох станах, рівняння масоперенесення сполуки одного з основних катіонів і реагента, що вступають у хімічну реакцію, рівняння масоперенесення частинок нерозчинної речовини, що утворилися в наслідок хімічної реакції та рівняння перенесення частинок води. Сформульовано крайову задачу для шару, через який відбувається фільтрування водного розчину, де на поверхню тіла рівномірно подається реагент. У початковий момент часу механічний фільтр є чистим і заповненим водою, яка характеризується сталою підвищеною твердістю. Запропоновано модельний опис хімічної реакції пом'якшення води. Здійснено комп'ютерне моделювання процесу регенерації засипного фільтра води та кількісний і якісний аналіз ефективності його роботи (час насичення та довговічність роботи).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, їх достовірність

Адекватність розроблених у роботі математичних моделей відповідним процесам масоперенесення підтверджена збігом результатів проведених числових експериментів з результатами окремих натурних спостережень реальних об'єктів фільтрування.

Достовірність одержаних в дисертації результатів і висновків забезпечується математичною строгістю формулювань задач з використанням основних положень теорії термомеханогетеродифузії за каскадного розпаду дифундуючих речовин у багатокомпонентному середовищі та застосуванням апробованих аналітичних та чисельних методів, а також порівнянням результатів обчислень з експериментальними даними. Достовірність висновків і рекомендацій практичного характеру підтверджується значним обсягом проведених комп'ютерних експериментів.

У процесі детального аналізу дисертаційної роботи та автореферату не виявлено висновків та тверджень, що викликають сумніви.

Наукова новизна дисертаційного дослідження

У роботі отримано нові науково обґрунтовані результати, серед яких вперше:

- в аксіоматизованому вигляді побудовано математичну модель взаємозв'язаних теплових, механічних і гетеродифузійних процесів з урахуванням особливостей мікроструктури тіла. Запропоновано системний підхід до опису складних та складених систем, який ґрунтується на синтезі класичного підходу до математичного моделювання процесів різної фізичної природи для добре структурованої частини системи та неklasичного статистичного підходу до моделювання невідомої крайової умови на основі експериментальних даних;
- побудовано математичну модель конвективної дифузії домішкових частинок у пористих складених тілах та модель механічного очищення засипним фільтром води із хімічним пом'якшенням води в умовах невизначеності;

- отримано функціональні залежності концентрацій розпадних речовин, потоків маси та кількості речовини, що пройшла через шар, в складних та складених тілах від фізико-хімічних та геометричних характеристик середовища.

Розвинено метод розв'язування задач каскадного типу за допомогою функцій Гріна та вперше розроблено чисельний метод знаходження подвійних інтегралів зі змінними верхніми межами та змінною областю інтегрування.

Оцінка отриманих здобувачем результатів щодо їхньої значущості для науки та практики

Отримані теоретичні результати та розроблений чисельний метод є основою для розв'язування низки прикладних задач, а саме:

- розрахунку експлуатаційних параметрів каркасно-насіпних фільтрів води й часових параметрів їхньої роботи;
- ефективнішого видалення органічних сполук, вилучення кольорово-забарвлених частинок та речовин, які впливають на запах та каламутність водних розчинів;
- дослідження процесів регенерації водного фільтра та пом'якшення води (вилучення надлишків іонів кальцію);
- оцінки процесів гетеродифузії техногенних речовин за їх натурального розпаду, тобто розпаду органічних азотовмісних сполук, пестицидів та радіоактивних речовин,

що підтверджено чотирма актами використання результатів дисертаційної роботи.

Отримані у роботі математичні моделі, метод, підходи, алгоритми та програмні засоби використовують при читанні курсу "Аналітичні та чисельні методи досліджень" для студентів Національного університету «Львівська політехніка» за спеціальністю 113 "Прикладна математика".

Повнота опублікування основних положень дисертації, аналіз реферату

За основними матеріалами роботи опубліковано 78 наукових праць, у тому числі: 2 монографії, 2 розділи колективних монографій, 14 статей у фахових наукових періодичних виданнях України з технічних наук, 8 статей у журналах, внесених у міжнародні науково-метричні бази Scopus та Web of Science, отримано 2 свідоцтва про реєстрацію авторського права на твір, 5 праць опубліковано без співавторів. Опубліковані матеріали дисертації достатньо і повно висвітлюють результати досліджень, що виносяться на захист.

Матеріали дисертації пройшли достатню апробацію, вони доповідались автором на міжнародних та Всеукраїнських наукових конференціях і конгресах (опубліковано 46 матеріалів доповідей, з них 4 проіндексованих у науково-метричній базі Scopus) та низці семінарів, зокрема, відділу числових методів математичної фізики Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача НАН України, кафедри обчислювальної математики та програмування Національного університету «Львівська політехніка».

Реферат правильно і з достатньою повнотою відображає основний зміст дисертації. Виклад матеріалу дисертації супроводжується всіма необхідними посиланнями в тексті роботи на першоджерела та запозичення з праць інших дослідників. Дисертація та реферат написані державною мовою, грамотно, чітко, послідовно, на високому професійному рівні, оформлені відповідно до вимог МОН України. Основні наукові, практичні положення і результати коректно та логічно сформульовано і представлено у зрозумілій формі.

Відсутність порушення академічної доброчесності

Дисертація є самостійним науковим дослідженням, в якій відображено власні ідеї і напрацювання автора, що дозволило вирішити поставлену у роботі проблему. Робота містить теоретичні положення і висновки, сформульовані дисертантом особисто. Використані в дисертаційному дослідженні ідеї і положення науковців мають на меті підкріплення ідей автора та відповідні посилання.

Наукові положення та результати, які виносилися на захист кандидатської дисертації "Математичне моделювання процесів дифузії у випадково неоднорідних шаруватих тілах" (2012 рік) за спеціальністю 01.05.02 – "математичне моделювання та обчислювальні методи" (технічні науки), не використовуються в поданій докторській дисертації.

Недоліки та зауваження до дисертації та реферату

По дисертаційній роботі слід зробити такі *зауваження*:

1. У другому розділі з високою математичною культурою викладення матеріалу описано значну кількість математичних моделей, однак розроблені в дисертації випадки є лише частиною з них. Тому виникає запитання щодо доцільності такого ґрунтовного, розлогого й деталізованого огляду і доведення значної кількості теорем.
2. Не обґрунтовано потребу введення безрозмірних змінних (3.1), які стискають часову вісь і розтягують просторові. На мою думку, твердження про природність безрозмірної форми подання результатів є дискусійним. Наскільки доцільною виявилась незалежність від геометричних розмірів тіла або характерних розмірів структурних неоднорідностей?
3. Властивості функції Гріна, отриманої в роботі, проілюстровано рисунком 3.3 та описано за результатами числових розрахунків. Усунення сингулярності цієї функції цікаво було б простежити у більш формалізованому викладі, як це зроблено у четвертому та п'ятому розділах для уведених матричних функцій Гріна.
4. Не обґрунтовано вибір нульової концентрації частинок на всіх етапах розпаду на нижній межі шару, тобто допущення, що джерелом маси на кожному кроці розпаду є лише частинки, утворені внаслідок розпаду на попередньому кроці. Наскільки ускладнить отримання розв'язку задачі урахування розпаду на кількох попередніх кроках?